REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ______/2003.

(DO SR. RENATO COZZOLINO)

    Solicita   informações   a  Sra. Ministra do

Meio Ambiente,  sobre o Licenciamento de

Operação - LO, o Estudo de Impacto Ambiental

– EIA, o Relatório de Impacto Ambiental –

RIMA e o Termo de Ajuste da Refinaria de

Petróleos de Manguinhos do Grupo Peixoto de

Castro.

    Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos

art. 24, inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Ex.ª

seja encaminhado a Sra. Ministra do Meio Ambiente o seguinte pedido de

informações:

          A partir de 1977, a Refinaria de Manguinhos iniciou um processo

de crescimento e de ampliação da produção, após dividir o controle acionário

com a maior empresa argentina de petróleo, YPF, para competir no mercado

mundial. Em virtude das denúncias de irregularidades veiculadas na imprensa

nacional e por se tratar de uma Refinaria localizada em área urbana da cidade

do Rio de Janeiro, com alto índice  de poluição e degradação ambiente,

solicito no âmbito deste Ministério na Gerência Executiva do Estado do Rio de

Janeiro/Escritório de Licenciamento de Petróleo e Nuclear, os seguintes

esclarecimentos:

a) Informar as documentações de regularização das atividades dessa

Refinaria, tais como: Estudo de Impacto Ambiental – EIA, o

Relatório de Impacto Ambiental – RIMA para o Licenciamento de

Operações - LO;

b) O Licenciamento de Operações – LO, consta a partir de que ano, e

para desenvolver quais atividades?

c) Informar sobre o Termo de Ajuste de Conduta;

d) Anexar, todas as documentações acima destacadas com o inteiro

teor , a partir do ano de 1997 até a presente data.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2003.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

(PSC – RJ)